



# Proc. Administrativo 564/2022

Acompanhe via internet em <https://ceuzul.1doc.com.br/atendimento/> usando o código: 759.116.660.135.421.157

Situação geral em 17/10/2022 16:35: Recebido

Nilce T. **SF-DCL**

Para  
**GP - Gabinete do...**

CC

**SF - Secretaria de Finanças** **GP - Gabinete do Prefeito**

A/C Laurindo S.  
3 setores envolvidos

**SF-DCL - Departamento de Compras e Licitações**

**SF-DCL** **GP** **SF**

17/10/2022 10:32

## Pregão RP Serviços de Boca de Lobo e Poda de Árvores

Processo Licitação

Bom dia

Considerando o Termo de Rescisão da Ata de Registro de Preços nº 145/2022, ref. ao Pregão 62/2022 - Serviços de Boca de Lobo e poda de árvores.

Solicito autorização para abertura de novo processo licitatório, com base nos preços da planilha de preços e anexo

Att,

Nilce Tomazini  
Auxiliar Administrativo

Rescisao da Ata de Registro de Preços 145\_2022.pdf (456.02 KB)

1 download

Tabulacao\_Cotacao.xlsx (13.84 KB)

1 download

Quem já visualizou? 2 ou mais pessoas

17/10/2022 10:54:42 Maicon Eduardo Machado **SF** arquivou.

### Despacho 1- 564/2022

17/10/2022 16:26

(Encaminhado)

Encaminhado para providências.

Laurindo S. **GP**

—  
Laurindo Sperotto  
Prefeito do Município de Cêu Azul

**SF - Secretaria ...**

CC

Este documento contém assinatura digital, realizada por LAURINDO SPEROTTO CPF 241.XXX.XXX-20.  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://ceuzul.1doc.com.br/verificacao/> e informe o código 28FF-13B8-D1A9-1567



17/10/22, 16:35

Prefeitura de Cêu Azul

Quem já visualizou? 2 ou mais pessoas

17/10/2022 16:26:02 Laurindo Sperotto **GP** arquivou.

17/10/2022 16:26:13 Laurindo Sperotto **GP** assinou digitalmente Proc. Administrativo 1- 564/2022 com o certificado LAURINDO SPEROTTO CPF 241.XXX.XXX-20 conforme MP nº 2.200/2001

1 Despacho não lido

### Despacho 2- 564/2022

17/10/2022 16:30

(Encaminhado)

Favor dar andamento na abertura de novo processo licitatório.

Maicon M. **SF**

—  
Maicon Eduardo Machado

**SF-DCL - Departa...**

Secretário de Finanças

A/C Nilce T.

Decreto Mun. nº. 6.150/2021

CC

Quem já visualizou? 1 pessoa

17/10/2022 16:30:15 Maicon Eduardo Machado **SF** arquivou.

17/10/2022 16:33:51 Laurindo Sperotto **GP** arquivou.

Prefeitura de Cêu Azul - Av. Nilo Humberto Deitos, 1426 - Centro, Cêu Azul - PR, 85840-000  
Impresso em 17/10/2022 16:35:14 por Nilce Tomazini - Auxiliar Administrativo

"Motivação é a arte de fazer as pessoas fazerem o que você quer que elas façam porque elas o querem fazer." - Dwight Eisenhower



Este documento contém assinatura digital, realizada por LAURINDO SPEROTTO CPF 241.XXX.XXX-20.  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://ceuzul.1doc.com.br/verificacao/> e informe o código 28FF-13B8-D1A9-1567



**Proc. Administrativo 1- 564/2022**

De: Laurindo S. - GP

Para: SF - Secretaria de Finanças

Data: 17/10/2022 às 16:26:02

Setores envolvidos:

GP, SF, SF-DCL

**Pregão RP Serviços de Boca de Lobo e Poda de Árvores**

Encaminhado para providências.

Laurindo Sperotto  
Prefeito do Município de Céu Azul



VERIFICAÇÃO DAS  
ASSINATURAS



Código para verificação: D2BF-504F-DF34-8FFE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

✓ LAURINDO SPEROTTO (CPF 241.XXX.XXX-20) em 17/10/2022 16:26:12 (GMT-03:00)  
Papel: Assinante  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://ceuzul.1doc.com.br/verificacao/D2BF-504F-DF34-8FFE>

Assinado por 1 pessoa: LAURINDO SPEROTTO  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://ceuzul.1doc.com.br/verificacao/D2BF-504F-DF34-8FFE> e informe o código D2BF-504F-DF34-8FFE





# MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000

Fone: (45) 3121-1000 // CNPJ 76.206.473/0001-01

## TERMO DE RESCISÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 145/2022 – M.C.A.

Considerando a Ata de Registro de Preços formalizada com o fornecedor **R. ALVES DA SILVA CONSTRUTORA, CNPJ: 40.309.451/0001-20**, com sede na Rua Novo Horizonte, nº 340, Bairro Novo Horizonte, Município de SINOP – MT, representado pelo Sr. **RAIMUNDO ALVES DA SILVA**, CPF: 131.116.202-04, oriunda do processo licitatório **Pregão nº 62/2022**, firmada com a Administração Municipal de Céu Azul - PR.

Tendo por objeto: **Registro de Preços de serviços de limpeza de boca de lobo, poda e remoção de árvores, observadas as características de demais condições definidas no edital e em seus anexos (Registro de preços com vigência de 12 (doze) meses**

Considerando a penalidade aplicada em 28 de setembro de 2022, através do Termo de Jugamento de Processo de Penalidade, contra a empresa **R. ALVES DA SILVA CONSTRUTORA, CNPJ: 40.309.451/0001-20**. E ratificação da penalidade em 06 de outubro de 2022, após transcorrido o prazo recursal;

### CLÁUSULA PRIMEIRA

Fica rescindida a Ata de Registro de Preços nº 145/2022, formalizada entre as partes em 23 de junho de 2022, conforme processo de penalidade decorrente da inexecução dos serviços, com fundamento no Art. 79, Inciso I da Lei 8.666/93.

Céu Azul, em 10 de outubro de 2022.

**LAURINDO SPEROTTO**  
Prefeito Municipal





## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 0715-E763-0570-FA0C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ LAURINDO SPEROTTO (CPF 241.XXX.XXX-20) em 10/10/2022 10:35:14 (GMT-03:00)  
Papel: Assinante  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://ceuazul.1doc.com.br/verificacao/0715-E763-0570-FA0C>

## BOCA DE LOBO

Lote	Item	Qtde Estimada	Unid.	Descrição do Serviço	Pregão 2021	A. P. Dalmas	Cavallari	média	total
1	1	700	Unid.	Serviço de limpeza de boca de lobo, compreendendo:- Remoção da tampa ou grade, - Limpeza da caixa coletora e tubo de escoamento da água até a perfeita desobstrução; - Fechamento da tampa ou grade;- Descarte do resíduo em local adequado e ambientalmente correto (no aterro sanitário);	98,77	R\$ 148,00	R\$ 250,00	123,3900	86.373,00
1	2	150	Unid	Serviço de fixação de grade de boca de lobo; (compreende a fixação da grade da boca de lobo, nos locais onde a grade é chumbada, compreendendo a fixação no formato e padrão anteriormente instalada)	20,12	R\$ 30,00	R\$ 150,00	25,06	3.759,00
1	3	600	M²	Serviço de confecção de tampa de caixa de boca de lobo, com malha de ferro e espessura de 8 cm.(compreende a confecção das tampas de caixa de boca de lobo que estejam danificadas ou se danifique no momento da remoção para execução da limpeza. Não será objeto de pagamento as tampas danificadas por imperícia ou falta de zelo dos trabalhadores no momento da remoção)	139,96	R\$ 160,00	R\$ 300,00	149,98	89.988,00
									180.120,00

## CALÇADAS

Lote	Item	Qtde Estimada	Unid.	Descrição do Serviço	Pregão 2021	A. P. Dalmas	Cavallari	média	total
2	1	2.000	M²	Serviço de <b>manutenção</b> de calçada em lajota sextavada ou paver com <b>reaproveitamento das lajotas</b> , compreendendo: - Remoção das lajotas ou paver, - Regularização do terreno com terra, compactação, camada de pedrisco. - Reassentamento das lajotas ou paver - Rejunte com massa ou areia conforme o caso;	35,15	50,00	80,00	55,05	110.100,00
2	2	2.000	M²	Serviço de <b>confecção/manutenção de calçada em paver de 3 cm</b> , com fornecimento de do paver, compreendendo: - Regularização do terreno com terra, compactação, camada de pedrisco. - Fornecimento e assentamento do paver - Rejunte com areia;;	73,04	100,00	100,00	91,01	182.020,00
2	3	2000	M²	Serviço de <b>confecção/manutenção de calçada em paver de 5 cm</b> , para tráfego de veículos, com fornecimento do paver, compreendendo: - Regularização do terreno com terra, compactação, camada de pedrisco. - Fornecimento e assentamento do paver - Rejunte com areia;	78,31	125,00	120,00	107,77	215.540,00
2	4	2000	M²	Serviço de <b>confecção/manutenção de calçada em concreto 5 cm</b> , com fornecimento do concreto, compreendendo: - Regularização do terreno com terra, compactação, camada de pedrisco e concretagem.	33,58	80,00	120,00	77,86	155.720,00
2	5	500	M²	Serviço de confecção/manutenção de calçada em <b>paver guia tátil</b> , com fornecimento do paver, compreendendo: - Regularização do terreno com terra, compactação, camada de pedrisco. - fornecimento e assentamento do paver - Rejunte com areia;;	231,97	40,00	250,00	173,99	86.995,00
2	6	2.000	Metro Linear	Serviço confecção de meio fio novo, compreendendo: - Remoção do meio fio danificado. - Confecção de meio fio novo	28,90	50,00	100,00	59,63	119.260,00
2	7	2000	Metro Linear	Serviço reforma de meio fio danificado, compreendendo: - reparo do meio fio existente mas danificado, de forma a manter a estrutura do meio apenas promovendo os reparos necessários.	18,00	35,00	75,00	42,67	85.340,00
									954.975,00

## LIMPEZA GRAMADO

Lote	Item	Qtde Estimada	Unid.	Descrição do Serviço	Pregão 2021	A. P. Dalmas	cavallari	Média	total
3	1	50.000	M²	Serviços de limpeza manual de gramados, capina manual ou regularização de terra de canteiro, limpeza manual de calçadas ou pavimentação com <b>pedra irregular, conforme especificado.</b>	1,41	3,2	1,00	1,87	93.500,00
									93.500,00

## PODA DE ÁRVORES

Lote	Item	Qtde Estimada	Unid.	Descrição do Serviço	Pregão 2021	A. P. Dalmas	cavallari	média	total
4	1	400	Unid.	Serviço de <b>poda de árvore</b> , compreendendo:- Poda de árvore, de forma a desobstruir a passagem nas calçadas, estética ornamental, ou desobstrução da iluminação público. - O resíduo da poda devem ser coletados e descartado em local adequado e ambientalmente correto (no aterro sanitário);	114,60	100,00	100,00	104,87	41.948,00

4	2	250	UNid	Serviço de remoção de árvore de porte pequena e média até 8 metros de altura, compreendendo:- Remoção de árvore, morta ou com estrutura condenada ou que apresente risco a imóveis ou circulação de pedestres. - A lenha da remoção até 20 cm de diâmetro deve ser disponibilizado em local indicado pela Administração e os demais resíduos da remoção devem ser coletados e descartado em local adequado e ambientalmente correto (no aterro sanitário);	254,50	150,00	200,00	201,50	50.375,00
4	2	200	UNid	Serviço de remoção de árvore grande de 8 metros de altura ou mais, compreendendo:- Remoção de árvore, morta ou com estrutura condenada ou que apresente risco a imóveis ou circulação de pedestres. - A lenha da remoção até 20 cm de diâmetro deve ser disponibilizado em local indicado pela Administração e os demais resíduos da remoção devem ser coletados e descartado em local adequado e ambientalmente correto (no aterro sanitário);	271,25	250,00	300,00	273,75	54.750,00

147.073,00

TOTAL	1.375.668,00
-------	--------------



# MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

CNPJ 76.206.473/0001-01 // Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000  
Fone: (045) 3266-1122 / Fax (045) 3266-1755 // E-Mail: pref.compras@netceu.com.br

## PROCESSO DE PESQUISA DE PREÇOS

Em, 26/04/2022.

Solicitamos a cotação de preço de serviços abaixo especificado para posterior abertura de licitação para Registro de Preços de serviços de manutenção predial, confecção de tampa de caixa de boca de lobo e confecção de meio fio novo, que são imprescindíveis para manutenções preventivas e corretivas nos prédios e vias públicas do Município de Céu Azul, conforme segue abaixo:

### Lote 1 - Serviços de limpeza de boca de lobo

Lot e	Item	Qtde Estimada	Unid.	Descrição do Serviço	Valor Unit.	Valor Total
1	1	500	Unid.	Serviço de <b>limpeza de boca de lobo</b> , compreendendo: - Remoção da tampa ou grade, para acesso para limpeza; - Limpeza da caixa coletora e tubo de escoamento da água até a perfeita desobstrução; - Fechamento da tampa ou grade; - Descarte do resíduo em local adequado e ambientalmente correto (no aterro sanitário);	148,00	74.000,00
1	2	500	Unid	Serviço de <b>fixação de grade de boca de lobo</b> ; (compreende a fixação da grade da boca de lobo, nos locais onde a grade é chumbada, compreendendo a fixação no formato e padrão anteriormente instalada)	30,00	15.000,00
1	3	1500	M <sup>2</sup>	Serviço de <b>confecção de tampa de caixa</b> de boca de lobo, com malha de ferro e espessura de 8 cm. (compreende a confecção das tampas de caixa de boca de lobo que estejam danificadas ou se danifique no momento da remoção para execução da limpeza. Não será objeto de pagamento as tampas danificadas por imperícia ou falta de zelo dos trabalhadores no momento da remoção)	160,00	240.000,00
Valor total máximo do Lote 1						329.000,00

### Especificação dos serviços:

- Os serviços deverão ser executados pela contratada, através de seus trabalhadores pertencentes ao seu quadro societário ou vínculo de trabalho com a empresa, utilizando-se de ferramentas, equipamentos, máquinas e uso de EPI's;
- Os serviços deverão ser executados na quantidade solicitada pela Administração, nos locais indicados na ordem de serviço. Tendo como prazo de execução de até 5 dias úteis para pedidos de limpeza de até 10 bocas de lobos e de 15 dias úteis para pedidos de limpeza acima de 10 bocas de lobo. Sendo que os serviços serão solicitados conforme necessidade e demanda da Administração. Sendo a quantidade apenas uma estimativa.
- Todos os materiais e equipamentos, necessários para execução dos serviços deverão estar previstos no valor unitário proposto;
- Todos os materiais necessários para chumbar as grades, deverão ser previstos nos preços do item 2. Caso a grade esteja danificada a Administração fornecerá grade nova para instalação pela empresa.
- Todos os materiais necessários para confecção das tampas, como: cimento, areia, pedrisco, malha de ferro e outros possivelmente necessários, deverão estar previstos no valor unitário; A confecção da tampa da caixa se faz necessária no local ou sob medida, pois existem diversos tipos de tamanhos de caixas. Assim o pagamento da tampa confeccionada será pelo seu tamanho efetivamente confeccionado tomando por referência o valor do metro quadrado.
- Os serviços executados em vias ou espaços públicos devem ser sinalizados com cones para alerta, a fim de evitar acidentes;



# MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

CNPJ 76.206.473/0001-01 // Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000  
Fone: (045) 3266-1122 / Fax (045) 3266-1755 // E-Mail: pref.compras@netceu.com.br

## Lote 2 - Serviços manutenção de calçadas e meio fio

Lot e	Item	Qtde Estima da	Unid.	Descrição do Serviço	Valor Máx. Unit.	Valor Total
2	1	3000	M <sup>2</sup>	Serviço de <b>manutenção</b> de calçada em lajota sextavada ou paver com <b>reaproveitamento das lajotas ou paver</b> , compreendendo: - Remoção das lajotas ou paver, - Regularização do terreno com terra, compactação, camada de pedrisco. - Reassentamento das lajotas ou paver - Rejunte com massa ou areia conforme o caso;	50,00	150.000,00
2	2	5000	M <sup>2</sup>	Serviço de <b>confecção/manutenção de calçada em paver de 3 cm</b> , com fornecimento do paver, compreendendo: - Regularização do terreno com terra, compactação, camada de pedrisco. - Fornecimento e assentamento do paver - Rejunte com areia;;	100,00	500.000,00
2	3	5000	M <sup>2</sup>	Serviço de <b>confecção/manutenção de calçada em paver de 5 cm</b> , para tráfego de veículos, com fornecimento do paver, compreendendo: - Regularização do terreno com terra, compactação, camada de pedrisco. - Fornecimento e assentamento do paver - Rejunte com areia;	125,00	625.000,00
2	4	5000	M <sup>2</sup>	Serviço de <b>confecção/manutenção de calçada em concreto 5 cm</b> , com fornecimento do concreto, compreendendo: - Regularização do terreno com terra, compactação, camada de pedrisco e concretagem.	80,00	400.000,00
2	5	1000	M <sup>2</sup>	Serviço de confecção/manutenção de calçada em <b>paver guia tátil</b> , com fornecimento do paver guia, compreendendo: - Regularização do terreno com terra, compactação, camada de pedrisco. - fornecimento e assentamento do paver - Rejunte com areia;;	40,00	40.000,00
2	6	5000	Metro Linear	Serviço <b>confecção de meio fio novo</b> , compreendendo: - Remoção do meio fio danificado. - Confecção de meio fio novo	50,00	250.000,00
2	7	5000	Metro Linear	Serviço <b>reforma de meio fio</b> danificado, compreendendo: - reparo do meio fio existente mas danificado, de forma a manter a estrutura do meio apenas promovendo os reparos necessários.	35,00	175.000,00
Valor total máximo do Lote 2						2.140000,00

Especificação dos serviços:

A





# MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

CNPJ 76.206.473/0001-01 // Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000  
Fone: (045) 3266-1122 / Fax (045) 3266-1755 // E-Mail: [pref.compras@netceu.com.br](mailto:pref.compras@netceu.com.br)

- Os serviços deverão ser executados pela contratada, através de seus trabalhadores pertencentes ao seu quadro societário ou vínculo de trabalho com a empresa, utilizando-se de ferramentas, equipamentos, máquinas e uso de EPI's;
- Todos os materiais necessários para manutenção ou confecção das calçadas e meio fio, como: paver, lajotas, cimento, areia, pedrisco, cal e outros possivelmente necessários, deverão estar previstos no valor unitário;
- Os serviços deverão ser executados na quantidade solicitada pela Administração, nos locais indicados na ordem de serviço. Tendo como prazo de execução de até 5 dias úteis para pedidos de manutenção de até 500 m<sup>2</sup> ou metro linear e de 15 dias úteis para pedidos de manutenção acima 500 m<sup>2</sup> ou metro linear. Sendo que os serviços serão solicitados conforme necessidade e demanda da Administração; Sendo a quantidade apenas uma estimativa.
- Todos os materiais e equipamentos, necessários para execução dos serviços deverão estar previstos no valor unitário proposto;
- Os serviços executados em vias ou espaços públicos devem ser sinalizados com cones para alerta, a fim de evitar acidentes;
- Após a execução dos serviços o local deve ser deixado limpo, sem resíduos ou detritos

## Lote 3 - Serviços limpeza manual de gramados, capina manual de terreno e canteiros

Lot e	Item	Qtde Estima da	Unid.	Descrição do Serviço	Valor Máx. Unit.	Valor Total
3	1	100.000	M <sup>2</sup>	Serviços de limpeza manual de gramados, capina manual ou regularização de terra de canteiro, limpeza manual de calçadas ou pavimentação com pedra irregular, conforme especificado	3,20	320.000,00
Valor total máximo do Lote 3						320.000,00

### Especificação dos serviços:

- Serviços de **limpeza manual de gramados, capina manual ou regularização de terra de canteiro, limpeza manual de calçadas ou pavimentação com pedra irregular**, compreendendo:
  - \* Serviço de **limpeza manual de gramados**, compreendendo:
    - Remoção manual de ervas daninhas em gramados, arrancado ou capinado com enxada, evitando ao máximo a degradação da grama.
    - O resíduo capinado deve ser rastelado e descartado em local adequado e ambientalmente correto (no aterro sanitário);
  - \* Serviço de **capina manual ou regularização de terra de canteiro**, com uso de enxada, em terrenos ou canteiros do município, compreendendo:
    - Capina manual de ervas daninhas em gramados, arrancado ou capinado com enxada, evitando ao máximo a degradação da grama.
    - Regularização de terra ou preparo de canteiro para cultivo de flores;
    - O resíduo capinado deve ser rastelado e descartado em local adequado e ambientalmente correto (no aterro sanitário);
  - \* Serviço de **limpeza manual de calçadas ou pavimentação com pedra irregular**, compreendendo:
    - Remoção manual ou com uso de enxada, de ervas daninhas em calçadas ou pavimentação com pedra irregular, evitando a danificação da calçada durante e remoção.
    - O resíduo capinado deve ser rastelado e descartado em local adequado e ambientalmente correto (no aterro sanitário);



# MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

CNPJ 76.206.473/0001-01 // Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000  
Fone: (045) 3266-1122 / Fax (045) 3266-1755 // E-Mail: [pref.compras@netceu.com.br](mailto:pref.compras@netceu.com.br)

- b) Os serviços deverão ser executados pela contratada, através de seus trabalhadores pertencentes ao seu quadro societário ou vínculo de trabalho com a empresa, utilizando-se de ferramentas, equipamentos, máquinas e uso de EPI's;
- c) Os serviços deverão ser executados na quantidade solicitada pela Administração, nos locais indicados na ordem de serviço. Tendo como prazo de execução de até 5 dias úteis para pedidos de manutenção de até 2.000 m<sup>2</sup> e de 15 dias úteis para pedidos acima 2.000 m<sup>2</sup>. Sendo que os serviços serão executados conforme necessidade e demanda da Administração; Sendo a quantidade apenas uma estimativa.
- d) Todos os materiais e equipamentos, necessários para execução dos serviços deverão estar previstos no valor unitário proposto;
- e) Os serviços executados em vias ou espaços públicos devem ser sinalizados com cones para alerta, a fim de evitar acidentes;

## Lote 4 - Serviços poda e remoção de árvores

Lot e	Item	Qtde Estima da	Unid.	Descrição do Serviço	Valor Máx. Unit.	Valor Total
4	1	500	Unid.	Serviço de <b>poda de árvore</b> , compreendendo: - Poda de árvore, de forma a desobstruir a passagem nas calçadas, estética ornamental, ou desobstrução da iluminação público. - O resíduo da poda devem ser coletados e descartado em local adequado e ambientalmente correto (no aterro sanitário);	100,00	50.000,00
4	2	500	UNid	Serviço de <b>remoção de árvore de porte pequeno e média até 8 metros de altura</b> , compreendendo: - Remoção de árvore, morta ou com estrutura condenada ou que apresente risco a imóveis ou circulação de pedestres. - A lenha da remoção até 20 cm de diâmetro deve ser disponibilizado em local indicado pela Administração e os demais resíduos da remoção devem ser coletados e descartado em local adequado e ambientalmente correto (no aterro sanitário);	150,00	75.000,00
4	3	500	Unid	Serviço de <b>remoção de árvore de porte grande mais 8 metros de altura</b> , compreendendo: - Remoção de árvore, morta ou com estrutura condenada ou que apresente risco a imóveis ou circulação de pedestres. - A lenha da remoção até 20 cm de diâmetro deve ser disponibilizado em local indicado pela Administração e os demais resíduos da remoção devem ser coletados e descartado em local adequado e ambientalmente correto (no aterro sanitário);	250,00	125.000,00
Valor total máximo do Lote 4						250.000,00

### Especificação dos serviços:

- a) Os serviços deverão ser executados pela contratada, através de seus trabalhadores, pertencentes ao seu quadro societário ou vínculo de trabalho com a empresa, utilizando-se de ferramentas, equipamentos, máquinas e uso de EPI's;
- b) Os serviços de poda ou remoção deverão ser executados com ferramentas e equipamentos evitando acidentes ou danos a imóveis do município ou terceiros ou mesmo em rede elétrica, a empresa



# MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

CNPJ 76.206.473/0001-01 // Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000  
Fone: (045) 3266-1122 / Fax (045) 3266-1755 // E-Mail: [pref.compras@netceu.com.br](mailto:pref.compras@netceu.com.br)

- prestadora do serviço será responsável por quaisquer danos ou prejuízos causados por sua culpa ou dolo;
- Os serviços deverão ser executados na quantidade solicitada pela Administração, nos locais indicados na ordem de serviço. Tendo como prazo de execução de até 5 dias úteis para pedidos de poda ou remoção de até 10 árvores e de 15 dias úteis para pedidos acima 10 árvores. Sendo que os serviços serão executados conforme necessidade e demanda da Administração; Sendo a quantidade apenas uma estimativa.
  - Todos os materiais e equipamentos, necessários para execução dos serviços deverão estar previstos no valor unitário proposto;
  - Os serviços executados em vias ou espaços públicos devem ser sinalizados com cones para alerta, a fim de evitar acidentes;

## **ESPECIFICAÇÕES VÁLIDAS PARA TODOS OS LOTES/ITENS DE SERVIÇOS:**

- O registro de preços objeto da presente licitação terá vigência de 12 (doze) meses, devendo nesse período a empresa fornecedora executar os serviços quando solicitado pela Administração. Alertando que as quantidades são estimadas não havendo obrigação da aquisição de sua totalidade, sendo solicitado o efetivamente necessário e conforme disponibilidade financeira para pagamentos.
- É importante que todos os interessados na participação da licitação, realizem visita ou vistoria nas ruas para verificação das condições e estados que se encontram as boca de lobo, as calçadas e meio, os gramados e canteiros, e as estruturas de árvores, para a correta mensuração dos custos dos serviços, pois não serão aceitos alegações posteriores;
- Caso o licitante participante da licitação, não mantenha sua proposta de preços quando convocado para assinatura da Ata de Registro de Preços, estará suscetível a aplicação de multa de 10% do valor da proposta e suspensão da participação de licitações junto ao Município de Céu Azul. Quando os preços ofertados demonstrarem indícios de inexecutabilidade, poderá ser solicitado planilha de composição dos custos a empresa licitante, demonstrando a viabilidade de execução, sob pena de desclassificação da proposta, aplicação de multa de 10% do valor da proposta e aplicação de penalidade de suspensão.

## **4. DA QUALIDADE DOS SERVIÇOS**

- Os serviços deverão ser executados pela empresa, nos locais e quantidades indicadas pelo Departamento solicitando, nos prazos estabelecidos para cada lote;
- Caso os serviços não sejam executados nos prazos estabelecidos, sejam executados de forma irregular, executados sem o uso de equipamentos e ferramentas apropriadas, ou qualquer desconformidade quanto as especificações dos serviços, será motivo para a rescisão unilateral da ata de registro de preços, aplicação de multa e suspensão da participação de licitações junto ao Município de Céu Azul.

**RETORNAR COM URGÊNCIA** - Depto de Licitações ou e-mail: [licitação@ceuazul.pr.gov.br](mailto:licitação@ceuazul.pr.gov.br)

(carimbo e assinatura)

**A.P. DALMAS E CIA LTDA - EPP**  
CNPJ 15.247.155/0001-00  
Rua dos Marins, 200  
85.840-000 - Céu Azul - PR



## PROCESSO DE PESQUISA DE PREÇOS

encaminhamos a cotação de preço de serviços abaixo especificado para posterior abertura de licitação para Registro de Preços de serviços de manutenção predial, confecção de tampa de caixa de boca de lobo e confecção de meio fio novo, que são imprescindíveis para manutenções preventivas e corretivas nos prédios e vias públicas do Município de Céu Azul, conforme segue abaixo:

### **Lote 1 - Serviços de limpeza de boca de lobo**

Lot e	Item	Qtde Estima da	Unid.	Descrição do Serviço	Valor Unit.	Valor Total
1	1	700	Unid.	Serviço de <b>limpeza de boca de lobo</b> , compreendendo: - Remoção da tampa ou grade, para acesso para limpeza; - Limpeza da caixa coletora e tubo de escoamento da água até a perfeita desobstrução; - Fechamento da tampa ou grade; - Descarte do resíduo em local adequado e ambientalmente correto (no aterro sanitário);	250,00	175.000,00
1	2	150	Unid	Serviço de <b>fixação de grade de boca de lobo</b> ; (compreende a fixação da grade da boca de lobo, nos locais onde a grade é chumbada, compreendendo a fixação no formato e padrão anteriormente instalada)	150,00	22.500,00
1	3	600	M <sup>2</sup>	Serviço de <b>confecção de tampa de caixa</b> de boca de lobo, com malha de ferro e espessura de 8 cm. (compreende a confecção das tampas de caixa de boca de lobo que estejam danificadas ou se danifique no momento da remoção para execução da limpeza. Não será objeto de pagamento as tampas danificadas por imperícia ou falta de zelo dos trabalhadores no momento da remoção)	300,00	180.000,00
Valor total máximo do Lote 1						377.500,00

### **Especificação dos serviços:**

- a) Os serviços deverão ser executados pela contratada, através de seus trabalhadores pertencentes ao seu quadro societário ou vínculo de trabalho com a empresa, utilizando-se de ferramentas, equipamentos, máquinas e uso de EPI's;
- b) Os serviços deverão ser executados na quantidade solicitada pela Administração, nos locais indicados na ordem de serviço. Tendo como prazo de execução de até 5 dias úteis para pedidos de limpeza de até 10 bocas de lobos e de 15 dias úteis para pedidos de limpeza de até 15 bocas de lobos.

de acordo com o plano. Sendo que os serviços serão solicitados conforme necessidade e demanda da Administração, sempre com base em uma estimativa.

- b) Todos os materiais e equipamentos, necessários para execução dos serviços deverão estar previstos no valor unitário proposto.
- d) Todos os materiais necessários para chumbar as grades, deverão ser previstos nos preços do item 2. Caso a grade esteja danificada a Administração fornecerá grade nova para instalação pela empresa.
- e) Todos os materiais necessários para confecção das tampas, como: cimento, areia, pedrisco, malha de ferro e outros possivelmente necessários, deverão estar previstos no valor unitário; A confecção da tampa da caixa se faz necessária no local ou sob medida, pois existem diversos tipos de tamanhos de caixas. Assim o pagamento da tampa confeccionada será pelo seu tamanho efetivamente confeccionado tomando por referência o valor do metro quadrado.
- f) Os serviços executados em vias ou espaços públicos devem ser sinalizados com cones para alerta, a fim de evitar acidentes;

#### Lote 2 - Serviços manutenção de calçadas e meio fio

Lot e	Item	Qtde Estimada	Unid.	Descrição do Serviço	Valor Máx. Unit.	Valor Total
2	1	2000	M <sup>2</sup>	Serviço de <b>manutenção de calçada em lajota sextavada ou paver com reaproveitamento das lajotas ou paver</b> , compreendendo: - Remoção das lajotas ou paver, - Regularização do terreno com terra, compactação, camada de pedrisco. - Reassentamento das lajotas ou paver - Rejunte com massa ou areia conforme o caso;	80,00	160000,00
2	2	2000	M <sup>2</sup>	Serviço de <b>confecção/manutenção de calçada em paver de 3 cm</b> , com fornecimento do paver, compreendendo: - Regularização do terreno com terra, compactação, camada de pedrisco. - Fornecimento e assentamento do paver - Rejunte com areia;;	100,00	200000,00
2	3	2000	M <sup>2</sup>	Serviço de <b>confecção/manutenção de calçada em paver de 5 cm</b> , para tráfego de veículos, com fornecimento do paver, compreendendo: - Regularização do terreno com terra, compactação, camada de pedrisco. - Fornecimento e assentamento do paver - Rejunte com areia;	120,00	240000,00
2	4	2000	M <sup>2</sup>	Serviço de <b>confecção/manutenção de calçada em concreto 5 cm</b> , com fornecimento do concreto, compreendendo:	120,00	240000,00

Lote	Item	Qtd	Unid.	Descrição do Serviço	Valor Máx. Unit.	Valor Total
4	1	400	Unid.	Serviço de <b>poda de árvore</b> , compreendendo: - Poda de árvore, de forma a desobstruir a passagem nas calçadas, estética ornamental, ou desobstrução da iluminação público. - O resíduo da poda devem ser coletados e descartado em local adequado e ambientalmente correto (no aterro sanitário);	100,00	40000,00
4	2	250	UNid	Serviço de <b>remoção de árvore de porte pequeno e média até 8 metros de altura</b> , compreendendo: - Remoção de árvore, morta ou com estrutura condenada ou que apresente risco a imóveis ou circulação de pedestres. - A lenha da remoção até 20 cm de diâmetro deve ser disponibilizado em local indicado pela Administração e os demais resíduos da remoção devem ser coletados e descartado em local adequado e ambientalmente correto (no aterro sanitário);	200,00	50000,00
4	3	200	Unid	Serviço de <b>remoção de árvore de porte grande mais 8 metros de altura</b> , compreendendo: - Remoção de árvore, morta ou com estrutura condenada ou que apresente risco a imóveis ou circulação de pedestres. - A lenha da remoção até 20 cm de diâmetro deve ser disponibilizado em local indicado pela Administração e os demais resíduos da remoção devem ser coletados e descartado em local adequado e ambientalmente correto (no aterro sanitário);	300,00	60000,00
Valor total máximo do Lote 4						150000,00

**Especificação dos serviços:**

- a) Os serviços deverão ser executados pela contratada, através de seus trabalhadores, pertencentes ao seu quadro societário ou vínculo de trabalho com a empresa, utilizando-se de ferramentas, equipamentos, máquinas e uso de EPI's;
- b) Os serviços de poda ou remoção deverão ser executados com ferramentas e equipamentos evitando acidentes ou danos a imóveis do município ou terceiros ou mesmo em rede elétrica, a empresa prestadora do serviço será responsável por quaisquer danos ou prejuízos causados por sua culpa ou dolo;
- c) Os serviços deverão ser executados na quantidade solicitada pela Administração, nos locais indicados na ordem de serviço. Tendo como prazo de execução de até 5 dias úteis para pedidos de poda ou remoção de até 10 árvores e de 15 dias úteis para pedidos acima 10 árvores. Sendo que os serviços serão executados conforme necessidade e demanda da Administração. Sendo a quantidade apenas uma estimativa.

- b) Todos os materiais e equipamentos necessários para execução dos serviços deverão estar previstos no valor unitário proposto;
- c) Os serviços executados em vias ou espaços públicos devem ser sinalizados com cones para alertar a fim de evitar acidentes.

#### **ESPECIFICAÇÕES VÁLIDAS PARA TODOS OS LOTES/ITENS DE SERVIÇOS:**

- a) O registro de preços objeto da presente licitação terá vigência de 12 (doze) meses, devendo nesse período a empresa fornecedora executar os serviços quando solicitado pela Administração. Alertando que as quantidades são estimadas não havendo obrigação da aquisição de sua totalidade, sendo solicitado o efetivamente necessário e conforme disponibilidade financeira para pagamentos.
- b) É importante que todos os interessados na participação da licitação, realizem visita ou vistoria nas ruas para verificação das condições e estados que se encontram as boca de lobo, as calçadas e meio, os gramados e canteiros, e as estruturas de árvores, para a correta mensuração dos custos dos serviços, pois não serão aceitos alegações posteriores;
- c) Caso o licitante participante da licitação, não mantenha sua proposta de preços quando convocado para assinatura da Ata de Registro de Preços, estará suscetível a aplicação de multa de 10% do valor da proposta e suspensão da participação de licitações junto ao Município de Céu Azul. Quando os preços ofertados demonstrarem indícios de inexecutabilidade, poderá ser solicitado planilha de composição dos custos a empresa licitante, demonstrando a viabilidade de execução, sob pena de desclassificação da proposta, aplicação de multa de 10% do valor da proposta e aplicação de penalidade de suspensão.

#### **4. DA QUALIDADE DOS SERVIÇOS**

- a) Os serviços deverão ser executados pela empresa, nos locais e quantidades indicadas pelo Departamento solicitando, nos prazos estabelecidos para cada lote;
- b) Caso os serviços não sejam executados nos prazos estabelecidos, sejam executados de forma irregular, executados sem o uso de equipamentos e ferramentas apropriadas, ou qualquer desconformidade quanto as especificações dos serviços, será motivo para a rescisão unilateral da ata de registro de preços, aplicação de multa e suspensão da participação de licitações junto ao Município de Céu Azul.

Céu azul, 18 de maio de 2022.

MARCELO DA SILVA Assinado de forma digital por  
CAVALLARI:009901 MARCELO DA SILVA  
02912 CAVALLARI:00990102912  
Dados: 2022.05.18 19:34:02  
-03'00'

**NC MULLER CONSTRUÇÕES**

**36.734.355/0001-51**

Conferência de Itens - Registro de Preço

<b>UG:</b> 0000	<b>Processo:</b> 116/2021	<b>Numero da Modalidade:</b> 36 - Pregão
<b>Objeto:</b> Registro de Preços de serviços de limpeza de boca de lobo, manutenção de calçada e meio fio, capina manual de ervas daninhas em gramados, canteiros, terrenos e calçadas, poda e remoção de árvores, observadas as características de demais condições definidas no edital e seus anexos (Registro de preços com vigência de 12 (doze) meses).		
<b>Expedição:</b> 22/04/2021	<b>Homologação:</b> 11/05/2021	

Lote	Item	Produto	Marca	Quantidade Estimada	Quantidade Consumida	Saldo	Valor Unitário Atual
1	1	260521 - Serviço de limpeza de boca de lobo		500,0000	496,0000	4,0000	98,77
1	2	260522 - Serviço de fixação de grade de boca de lobo		250,0000	83,0000	167,0000	20,12
1	3	260523 - Serviço de confecção de tampa de caixa de boca de lobo		100,0000	100,0000	0,0000	139,96
2	1	260524 - Serviço de manutenção de calçada em lajota sextavada ou paver com reaproveitamento das lajotas ou pa		500,0000	428,0000	72,0000	35,15
2	2	260525 - Serviço de confecção/manutenção de calçada em paver de 3 cm, com fornecimento do paver,		500,0000	474,0000	26,0000	73,04
2	3	260526 - Serviço de confecção/manutenção de calçada em paver de 5 cm, para tráfego de veículos, com fornecime		500,0000	0,0000	500,0000	78,31
2	4	260527 - Serviço de confecção/manutenção de calçada em concreto 5 cm, com fornecimento do concreto		500,0000	493,0000	7,0000	33,58
2	5	260528 - Serviço de confecção/manutenção de calçada em paver guia tátil, com fornecimento do paver guia,		100,0000	0,0000	100,0000	231,97
2	6	260529 - Serviço confecção de meio fio novo		300,0000	300,0000	0,0000	28,90
2	7	260530 - Serviço reforma de meio fio danificado		200,0000	58,0000	142,0000	18,00
3	1	260531 - Serviços de limpeza manual de gramados, capina manual ou regularização de terra de canteiro, limpeza		54.000,0000	38.965,0000	15.035,0000	1,41
4	1	260532 - Serviço de poda de árvore		500,0000	340,0000	160,0000	114,60
4	2	260533 - Serviço de remoção de árvore de porte pequeno e média até 8 metros de altura		50,0000	50,0000	0,0000	254,50
4	3	260534 - Serviço de remoção de árvore de porte grande mais 8 metros de altura		30,0000	30,0000	0,0000	271,25

Para as colunas Quantidade Consumida e Valor Unitário Atual não estão sendo consideradas as Autorizações de Compra/Ordem de Execução de Serviços emitidas por valor.